

# Paola Ochoa Pacheco

Oficina: Malecón 100 y Loja  
5934 2081084  
pjochoa@espol.edu.ec

## BIOGRAFÍA

Paola Ochoa Pacheco es Doctora en Psicología Social de la Universidad Autónoma de Barcelona, Máster en Psicología Social y Antropología de las Organizaciones de la Universidad de Salamanca. Ha combinado su carrera, como Responsable de Recursos Humanos en una empresa petrolera, junto con la consultoría en empresas transnacionales y su trayectoria docente e investigadora. En Ecuador ha realizado investigaciones de psicología laboral en organizaciones sanitarias, mineras, madereras, entre otras. Actualmente es Directora de Investigación en ESPAE.

## FORMACIÓN

- 2013      Doctora. en Psicología Social, Universitat Autònoma de Barcelona, ESPAÑA
- 2009      Máster en psicología y antropología de las organizaciones, Universidad de Salamanca, ESPAÑA
- 1993      Socióloga, Universidad Central de Venezuela, VENEZUELA

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 2015 – presente      Profesora Asistente, ESPAE Graduate School of Management, ESPOL, ECUADOR
- 2013 - presente      Profesora Asociada, Universidad de Barcelona, ESPAÑA
- 2003 - 2009      Coordinador Recursos Humanos, SED Consultores Asociados, VENEZUELA
- 1993 - 2002      Consultoría Recursos Humanos, Petróleos de Venezuela PDVSA, VENEZUELA

## CONTRIBUCIONES INTELECTUALES

### Artículos Académicos

- Fierro, I., Ochoa, P. (2020) "Competencias interculturales en universidades ecuatorianas", Revista Venezolana de Gerencia, vol. 25, núm. 89
- Ochoa, P. (2018) "Impact of Burnout on Organizational Outcomes, the Influence of Legal Demands: The Case of Ecuadorian Physicians", Front. Psychol. 9:662
- Ochoa, P., J.Blanch (2018) "Condiciones laborales y significados del trabajo de enfermería en Barcelona", Revista Latino-Americana de Enfermagem, 2018, 26:e2947
- Ochoa, P., J. M.Blanch, (2016) "Work, malaise and wellbeing in Spanish and Latin American doctors", Revista de Saúde Pública, 2016, vol. 50
- Ochoa, P., (2013) "¿Qué significa ser médico en el siglo XXI?", Revista de divulgación científica UAB, 2013

Ochoa, P. (2012) "Caracterización de los valores laborales de un grupo de mineros Venezolanos", Revista Científica Electrónica de Psicología, 2012, vol. 12, pp. 202-220

Ochoa, P. (2012) "Significado del trabajo en mineros venezolanos, ¿reflejo del empleo en vías de extinción?", Gaceta Laboral, 2012, vol. 18, no. 1, pp. 35-56

### **Libros y Capítulos de Libros**

Blanch, Josep & Ochoa Pacheco, Paola & Caballero, María. (2018). "Over engagement, protective of risk factor of Burnout?." En F. Durbano (Ed.). From Burn-Out to Burn-Up – Useful Intervention Programs and Research.

Andrei, D.M., Ochoa, P. & Griffin, M.A. (2018) « Safety and employee health and wellbeing". En P. Ochoa, M.T. Lepeley & P. Essens (Eds.), Wellbeing for sustainability in the global workplace. Londres: Routledge.

Ochoa, P. & Blanch, J.M. (2018). "Psychosocial Wellbeing at work: Reasons to invest in healthy employees and workplaces." En P. Ochoa, M.T. Lepeley & P. Essens (Eds.), Wellbeing for sustainability in the global workplace. Londres: Routledge

Ochoa, P., K.Jauregui, T.Gomes Ramires, B.Ruiz Ruiz, V.Lasio (2017) "Las competencias laborales en el mercado de profesionales de América Latina", ESAN Ediciones, Lima, PERÚ.

### **Informes de Investigación**

Ochoa, P., D.Andrei, M.Griffin, B.Cham, J.Opacic (2016) "The Role of Safety Beliefs in Influencing Safety Outcomes in the Mining Sector in South American Countries", IM4DC Action Research Report

### **Presentaciones en Conferencias Académicas**

Ochoa, P., Coello, D. (2019) "The Influence of Digital Skills on Performance: The Mediating Role of Psychological Empowerment". Artículo presentado en 11th Conference of the Iberoamerican Academy of Management - IAMBOG2019, Colombia.

Ochoa, P (2017) "Influencia de la calidad de vida en las competencias de emprendimiento de los adultos mayores en Ecuador" Artículo presentado en 10th International Conference of the Iberoamerican Academy of Management, New Orleans, Louisiana, Estados Unidos

Ochoa, P. (2017) "Comparative study between the competences for the future labor market in Chile and Ecuador, are they so different?" Artículo presentado en European Association of Work and organizational Psychology (EAWOP). Dublin, Irlanda

Ochoa, P. (2016) "Malaise in physicians. A characterization by workplace" Artículo presentado en 15th biennial ISSWOV Conference. Belo Horizonte, Brasil

Ochoa, P. (2016) "Empowerment, Technology and Safety in mining companies" Artículo presentado en The Business Association of Latin American Studies (BALAS) Annual Conference. Guayaquil, Ecuador

Ochoa, P. (2015) "Exploring the links between the work engagement and the performance in Ecuadorian doctors" Artículo presentado en Conferencia Global Conference on International Human Resource Management. University Park, PA, Estados Unidos

Ochoa, P., P.Alvarez, M. I.Honore, W.Perez, B.Magallanes (2015) "Síndrome de Burnout y Perfiles de riesgo en Hospitales" Artículo presentado en Iberoamerican Academy of Management Conference. Santiago, Chile

### **Actas de Conferencias Académicas**

Ochoa, P. & Coello-Montecel, D. (2019) "El Rol Mediador de las Competencias en Redes Sociales en la Relación entre el Empoderamiento y el Desempeño" Artículo presentado en XIII Congreso Español de Sociología, Valencia, España.